

**Nr 144.**

Av herr **Bengtsson m. fl.**, om sänkning av engångsavgiften för ledamot i hushållningssällskap.

I skrivelse den 2 juni 1923 (297) anmälde riksdagen, att densamma med viss i nämnda skrivelse angiven avvikande mening beslutat uttala sig för av jordbruksutskottet i utlåtande den 15 maj samma år (nr 44) över Kungl. Maj:ts proposition den 16 februari samma år (nr 107) avgivet förslag till kungörelse med allmänna grunder för hushållningssällskaps organisation. I enlighet med riksdagens beslut utfärdade Kungl. Maj:t den 8 juni 1923 (nr 229) nu gällande kungörelse i ämnet.

Jämlikt nämnda kungörelse, 3 §, skall ledamot i hushållningssällskap till detsamma erlægga avgift antingen årligen med högst tre kronor eller en gång för alla med lägst tjugo gånger den årliga avgiften.

Ovan anförda bestämmelse, att engångsavgiften skall utgå med lägst tjugo gånger högre belopp än årsavgiften, synes hava tillkommit med tanke på att med 5 procent ränta den förra avgiften skall ge en avkastning per år motsvarande den senares storlek. Då emellertid det kapital, som motsvarar engångsavgiften, insatt i bank, vid en räntefot av 5 procent lämnar nyssnämnda avkastning, utan att vederbörande behöver avstå sitt kapital, är det helt naturligt, att dylik avgift endast sällan erlägges. För att stimulera användningen av denna i många avseenden för hushållningssällskapen fördelaktigare form av avgift har på sina håll föreslagits en avsevärd sänkning av årsavgiften, i ett fall ända ned till 50 öre. Förutom att en så låg avgift knappast kan täcka sällskapets omkostnader för inkassering, kontroll över avgiftens erläggande och bokföring och redan av den anledningen borde vara utesluten, bortelimineras ej heller härigenom den ur ledamotens synpunkt större fördelen att erlægga årsavgift i stället för engångsavgift. Detta syfte uppnås däremot, om proportionen mellan de båda avgifterna ändras i riktning mot i förhållande till årsavgiften sänkt engångsavgift. Den i ett flertal föreningar vanliga proportionen ett till tio torde sålunda även i föreliggande fall vara ändamålsenligare än den nuvarande.

På grund av vad som sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen ville besluta att uttala sig för en ändring i kungörelsen den 8 juni 1923 (nr 229) angående allmänna

grunder för hushållningssällskaps organisation givna bestämmelser rörande avgift för ledamot i hushållningssällskap därhän, att engångsavgift skall utgå med lägst tio gånger årlig avgift.

Stockholm den 21 januari 1931.

*Carl Bengtsson.*

*Gustaf Tamm.*

*K. J. Gustafsson.*

*Valfrid Eriksson.*

*Joh. Johansson,  
Friggeråker.*

---